
 

Strutturazione e potenziamento strategico della gestione dei progetti complessi del PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza) 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 ottobre 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 129/2021 – Verb. 440 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che le fasi di attuazione delle proposte progettuali del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) richiedono un’elevata sfida gestionale che si articola in varie fasi 
partendo dalla Programmazione arrivando fino all’Attuazione;  
TENUTO CONTO che il piano dovrà identificare strumenti attuativi semplificati nonché 
procedure di rendicontazione e controllo in grado di ridurre il carico amministrativo dell’Ente; 
CONSIDERATO che saranno fattori chiave di successo per una efficace attuazione del Piano la 
capacità di coordinamento, la costruzione di flussi finanziari orientati al risultato basati su fasi e 
l’adozione di metodologie gestionali basate su standard internazionali di Project management;  
VISTO l’avviso interno per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0060915 del 17 settembre 2021, per la partecipazione al Gruppo di Lavoro, a diretto riporto della 
Presidenza CNR, con compiti di supporto alla predisposizione delle proposte progettuali correlate 
all’attuazione del PNRR, al monitoraggio dei progetti approvati, nonché alla gestione e 
rendicontazione degli stessi; 
CONSIDERATO che tramite la call interna è in fase di costituzione un gruppo di lavoro che sarà 
incaricato di seguire operativamente la prima fase di progettazione e di redazione della proposta, a 



 

 2. 

supporto del gruppo di scienziati e ricercatori che stanno definendo gli ambiti di ricerca su cui 
investire; 
RITENUTO necessario rafforzare le competenze del costituendo gruppo di lavoro affiancando 
nella prima fase di proposal una società qualificata, di respiro internazionale che abbia già maturato 
una esperienza significativa nella programmazione strategica, attuazione, rendicontazione e 
gestione di progetti finanziati; 
CONSIDERATO che la soluzione individuata potrà affiancare il gruppo di lavoro, ottimizzando la 
fase di costruzione delle proposte da sottomettere ai bandi PNRR che usciranno a breve e consentirà 
attraverso questo periodo di training on the job di rafforzare e consolidare le competenze del nuovo 
gruppo di supporto; 
TENUTO CONTO che l’incarico verrà conferito secondo le modalità previste dall’art. 36 del 
D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016) “Contratti sotto soglia” e che per ragioni di urgenza, come 
consentito dal codice dei contratti, la figura professionale/società verrà individuata nell’ambito della 
rete di conoscenze esistente; 
RILEVATO che in caso di selezione delle proposte sottomesse potrà essere dato un nuovo incarico 
alla figura selezionata, sempre secondo le modalità previste dall’art. 36 (D. Lgs. n. 50/2016) 
“Contratti sotto soglia”, per la successiva gestione dei progetti e rendicontazione dei finanziamenti; 
RITENUTO pertanto opportuno che al termine delle attività il team di 
ricercatori/tecnologi/funzionari che avrà supportato la gestione dei progetti PNRR potrà costituire il 
gruppo a supporto del futuro Grant office ma anche della gestione delle grandi infrastrutture del 
CNR;  
TENUTO CONTO che in questa fase l’impegno economico previsto non sarà superiore a 
15.000,00 euro più IVA, oltre il rimborso delle trasferte entro il limite massimo di 2.500,00 euro;  
RILEVATO che il budget necessario verrà individuato entro quello assegnato all’Ufficio Servizi 
Generali della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’affidamento ad una società qualificata l’incarico di affiancare l’instituendo gruppo 
interno di lavoro per la redazione delle proposte per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), per un importo non superiore a 15.000,00 euro più IVA, oltre il rimborso delle trasferte 
entro il limite massimo di 2.500 euro, previa formalizzazione del decreto di copertura delle spese da 
inviare al Collegio dei Revisori dei Conti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


